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مقدمه1 
حکومت هــا به فراخور اهــداف و رویکردهای کلان خود، فرایندها، ســاختارها و 
نظام های اجتماعی متمایزی ایجاد کرده و روش ها یا مدل های متفاوتی را در مدیریت 
امور عمومی به کار می گیرند که مجموعه این عوامل تا حد زیادی تعیین کننده وضعیت 
کلی زندگی مردم جامعه خواهد بود. بر این اساس همان گونه که سیاست ها و قوانین 
مناسب و کارآمد می  توانند موجبات پیشرفت یک جامعه را فراهم کنند، خط مشی ها 
و قوانین نامناسب ممکن است خود به مانعی در برابر توسعه تبدیل شده و منشأ بروز 
ناکامی های متعدد در عرصه های گوناگون باشــند. بنابراین یکی از مهمترین مسائل 
پیش رو در زمینه خط مشــی گذاری عمومی، دســتیابی به مدل هایی است که بتوانند 
کارآمدی قوانین و سیاســت های عمومی را در حوزه های گوناگون عملکرد حاکمیت 

ارزیابی و تأمین کنند.
در میان سیاســت های عمومی، خط مشی های یارانه ای به دلیل اثرات قابل توجهی 
که بر شرایط زندگی آحاد جامعه و نیز عملکرد کلان دولت ها دارند از اهمیت زیادی 
برخوردار هستند. منظور از خط مشــی یارانه هرگونه سیاست  یا برنامه عمومی است 
که در آن نوعی از مساعده )شــامل پول نقد، کالای بلاعوض، وام کم بهره یا بی بهره، 
تخفیف مالیاتی و ...( توســط دولت  و در راســتای تنظیم بازار، ایجــاد عدالت، رفاه 
اجتماعی و توســعه عمومی به همه یا برخی از مســتحقان )نهادها، بنگاه ها و افراد( 

تخصیص داده می شود )شهائی، دانایی فرد و   آذر ، 1395(. 
خط مشــی های یارانه ای در ســال های پس از جنگ جهانی دوم با هدف مقابله با 
مشــکلات و بحران های اقتصادی و اجتماعی ناشی از جنگ در بسیاری از کشورهای 
جهان به تدریج شــکل گرفته و گســترش یافتند؛ اما در دهه های اخیر بروز عواملی 

1. مقاله مستخرج از رساله دکترا در گروه مدیریت، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران. 
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همچون رشد جمعیت کشورها و افزایش تقاضا برای خدمات عمومی در کنار محدودیت 
منابع، رشــد بی رویه مصرف کالاهای یارانه ای و آثار مضر زیست محیطی، اقتصادی و 
اجتماعی ناشــی از آن موجب شــده اســت که دولت ها به طور جدی در صدد اصلاح 
سیاســت های یارانه ای خود و افزایش کارآمدی آنهــا برآیند. در حال حاضر پرداخت 
 Ferraresi,(یارانه های عمومی در بسیاری از کشورهای جهان کارآمدی لازم را ندارد
Kotsogiannis and Rizzo, 2018)  و دولت ها به رغم تخصیص بخش قابل توجهی از 

بودجه به انواع گوناگون یارانه های پنهان و آشکار، به اهداف و نتایج موردنظر خود در 
حوزه هایی همچون تأمین رفاه، عدالت اجتماعی و نظایر آن دســت نمی یابند و گاهی 
انتظارات عمومی و تبعات ناخواسته یارانه ها به حدی است که دولت ها را در کنترل و 

مدیریت نحوه تخصیص یارانه ها با چالش های جدی مواجه می کند.  
اما آنچــه در بهبود یارانه های عمومــی باید مورد توجه قرار گیــرد، لزوم تعیین 
ویژگی ها یا شــاخصه های اصلی نظام یارانه ای مطلوب است؛ شاخصه هایی که بتوانند 
اجمالاً چارچــوب کلی »یارانه کارآمد« را ترســیم و جهت گیری عملکرد دولت ها را 
در نحوه کارآمدســازی یارانه ها مشــخص کنند. در واقع دولت ها نخست باید بدانند 
کــه کارآمدی یارانه های عمومی )صرف نظر از انواع و ابعاد گوناگون آنها( چه الزاماتی 
دارد و چه عوامل یا مؤلفه هایی باید در تخصیص یارانه ها لحاظ شود تا در مرحله بعد 
بتواننــد برمبنای آن عوامل برای پرداخت انواع گوناگون یارانه متناســب با اقتضائات 
خــاص خود برنامه ریزی و اقدام کنند. بنابراین شــاید اولین گام برای بهبود یارانه ها، 
دستیابی به الگو یا مدل مشخصی برای تأمین کارآمدی یارانه است که ضمن هدایت 
کــردن برنامه ها و اقدامات ذی ربط، نقاط مرجــع و محورهای مهمی که در تدوین یا 

اصلاح یارانه های عمومی باید مدنظر قرار گیرد را معین کند.
نکتــه قابل تأمل در این باره آن اســت که کارآمدی سیاســت های کلان در هر 
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جامعه ای تا حــد زیادی متأثر از نوع و ماهیت حکمرانی آن جامعه اســت و رویکرد 
کلان حاکمیــت در خصوص نحوه اداره امور عمومــی، علاوه بر ایجاد هماهنگی میان 
سیاســت ها و برنامه های گوناگون، می تواند مبنای ســنجش میزان مطلوبیت آنها نیز 
قــرار می گیرد. چراکه فرضاً ویژگی های »یارانــه کارآمد« و الزامات تحقق آن در یک 
حکومت سوسیالیستی قطعاً متفاوت با حکومتی از نوع لیبرال دمکراسی خواهد بود و 
بنابراین پیش از تعیین مشخصات یارانه مطلوب لازم است نوع حکمرانی مدنظر برای 
بهبود یارانه ها مشــخص شــود. یعنی باید بدانیم که در کدام یک از اشکال حکمرانی 

درصدد تأمین کارآمدی یارانه های عمومی هستیم.
در این راســتا اگر »حکمرانی خوب« را بــه منزله الگوی مطلوب حکمرانی لحاظ 
کرده و شاخص های آن را خطوط راهنمای پیشرفت و توسعه یافتگی و راه حل بسیاری 
از مشــکلات و کاســتی های موجود در جوامع بدانیم )مقیمــی و همکاران، 1395(، 
می توان کارآمدی سیاســت ها و برنامه های کلان دولت ها در بخش های گوناگون را با 
توجه به میزان تأثیرگذاری آنها در تحقق حکمرانی خوب ارزیابی کرد. به عبارت دیگر 
اگر جهت گیری و رویکرد کلان حاکمیت، دســتیابی به حکمرانی خوب باشــد؛ باید 
سیاســت های عمومی در حوزه های گوناگون به نحوی تنظیم شــوند که در راستای 
اهداف و شــاخص های حکمرانی خــوب بوده و امکان تحقق آنهــا را افزایش دهند. 
بنابراین کارآمدی یارانه های عمومی نیزمستلزم تناسب و هماهنگی آنها با شاخص های 

حکمرانی خوب خواهد بود.
براین اســاس مســئله پیش رو آن اســت که چگونه می توان کارآمدی یارانه های 
عمومی را برمبنای الگوی حکمرانی خوب تأمین کرد؛ یعنی یارانه های عمومی باید از 
چه ویژگی ها یا شــاخصه هایی برخوردار باشند تا بتوان آنها را هماهنگ و هم راستا با 
اهداف و شاخص های حکمرانی خوب دانست. پژوهش حاضر درصدد یافتن پاسخ این 
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مسئله از طریق طراحی و تبیین مدلی است که نحوه کارآمدسازی یارانه ها را برمبنای 
شــاخص های حکمرانی خوب توضیح می دهد. بنابراین سؤال اصلی تحقیق این است: 

مدل کارآمدسازی یارانه ها برمبنای الگوی حکمرانی خوب چگونه است؟
ســؤالات فرعی پژوهش نیز به این شرح است: مهمترین عناصر کارآمدی یارانه ها 
برمبنای الگــوی حکمرانی خوب کدامند؟ و روابط بین عناصــر کارآمدی یارانه ها با 

شاخص های حکمرانی خوب چگونه است؟
در پژوهــش حاضــر ضمن معرفی مفهــوم »یارانه خوب« به عنــوان یارانه ای که 
هم راســتا و متناســب با حکمرانی خوب تنظیم شــده و تبلوری از شاخص های آن 
به شمار می رود، تلاش شده است از طریق شناسایی مؤلفه ها یا عناصر کارآمدی یارانه 
برمبنــای حکمرانی خوب و تعیین روابط میان این عناصر با شــاخص های حکمرانی 

خوب، مدل کارآمدسازی یارانه ها مبتنی بر الگوی حکمرانی خوب طراحی شود.

1. ادبیات نظری
1-1. یارانه

ماهیت یارانه عمدتاً بیانگر حمایتی است که از جانب دولت نسبت به قشر خاصی 
)یــا گاهی کل جامعــه( در دوره های زمانی خاص به منظور تأمیــن رفاه اجتماعی از 
طریق کاهش هزینه ها انجام می گیرد )پژویان، 13۸5(. اما در دهه های اخیر متناسب 
با تحولاتی که در عرصه اقتصاد رخ داده اســت، معنا و مفهوم یارانه های عمومی نیز 
تا حدی متحول شده و تکامل یافته است. به طوری که امروزه یارانه های عمومی صرفاً 
به منزله انتقال بلاعوض منابع اقتصادی دولت برای کمک به گروه ها یا افراد خاص در 
نظر گرفته نمی شــوند؛ بلکه بیشتر به عنوان یک ابزار اقتصادی قوی برای فعال کردن 
مزیت های نســبی جامعه و پیگیری اهداف توسعه لحاظ می شوند که به کارگیری آنها 



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                 / سال 3۰، شماره 115  24۰Ý£#{Õ       S        
KA

ùê#"F
     B&     #

لزومــاً افزایش رفاه را در پی نخواهد داشــت. به این ترتیب آنچه امروزه با عنوان یارانه 
شــناخته می شود شــامل هر نوع پرداخت مستقیم یا غیرمســتقیم دولت به صورت 
کمک مالی، امتیاز اقتصادی یا اعطای برتری ویژه ای به مؤسسات خصوصی، خانوارها 
یا واحدهای دولتی اســت که برای دستیابی به اهداف موردنظر انجام می گیرد )مرکز 

آموزش مدیریت دولتی، 139۰(. 
بر اساس تعریفی که ســازمان تجارت جهانی1 از یارانه ارائه کرده است، اگر دولت 
یا یک رکن عمومی درون قلمرو یکی از اعضا )سازمان( اقدام به پرداخت کمک مالی 
کند، به نحوی که این کمک نفعی را به دریافت کننده آن منتقل کند، یارانه اعطا شده 
است.2 در این تعریف سه رکن اساسی وجود دارد که برای مصداق یافتن یارانه باید هر 
ســه شرط وجود داشته باشد: 1. نوعی کمک مالی، 2. توسط دولت یا بخش عمومی، 
3. نفعی را به دریافت کننده اعطا کند. در رابطه با شــرط نخست این کمک می تواند 
متضمن انتقال مســتقیم وجــوه )مانند کمک های بلاعوض، وام و تزریق ســرمایه(، 
تعهدات یا انتقالات بالقوه مستقیم وجوه )مانند تضمین وام(، چشم پوشی از بخشی از 
درآمد دولت که در شرایط دیگر وصول می شد )مانند مشوق های مالیاتی( و یا خرید 

کالاها و خدمات خاص )به  غیر از موارد مرتبط با زیرساخت های کلی کشور( باشد.
اگرچه پژوهشــگران درخصوص شرایطی که پرداخت یارانه موجه و منطقی تلقی 
می شــود اجماع و اتفاق نظر ندارند )Sun et al., 2016)؛ امــا عمده ترین عواملی که 
ضرورت تخصیص یارانه های عمومی را توجیه می کنند در ســه دســته ضرورت های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و حاکمیتی قابل دسته بندی هستند. از منظر اقتصادی 
عواملی همچون مقابله با شکســت بــازار )Afcha and Lopez, 2014)، ایجاد ثبات 

1. World Trade Organization (WTO(
2. https://www.wto.org/english/res_e/publications_e/ai17_e/subsidies_art1_jur.pdf.



ــ 241 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ طراحی مدل کارآمدسازی یارانه ها بر مبنای حکمرانی خوب 

اقتصــادی و جلوگیری از نوســانات غیرقابل کنترل در عرصــه اقتصاد )رئیس زاده و 
منجــذب، 1395(، بازتوزیع منابع عمومی )Sovacool, 2017)، افزایش اشــتغال در 
ســطح جامعه )Grima et al., 2008)، تقویت بخش تولید و افزایش رقابت پذیری آن 
و نیز بهبود رفاه و تأمین حداقل معیشــت برای آحاد جامعه )سپهردوســت، 1392( 
از جمله عواملی هســتند که پرداخت یارانه های عمومی را توجیه می کنند. از جهت 
اجتماعی نیز تأمین اهدافی چون عدالت اجتماعی، حمایت از اقشــار آســیب پذیر و 
کنترل آسیب های اجتماعی و از بعُد سیاسی و حاکمیتی، عواملی چون لزوم مدیریت 
بحران ها و پیگیری اهداف مشــروع در حوزه هایی نظیر حفظ محیط زیست و توسعه 
فناوری های مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر )Jeon, Lee and Shin, 2015)  و همچنین 
 Hünermund and Czarnitzki,( حمایت از فعالیت های مرتبط با تحقیق و توســعه

2019)، با ضرورت تخصیص یارانه ها ارتباط می یابند.

2-1. حکمرانی خوب
حکمرانی را می توان به معنای هنر مدیریت منابع ملی، طبیعی و انســانی دانست 
)Hokayem and Kairouz, 2014) که بر این اســاس نحوه حکمرانی، تعیین کننده 

ســبک هدایت جامعه و چگونگــی به کارگیری منابع عمومــی خواهد بود )پورعزت، 
13۸7(. اما با توجه به اینکه مدیریت منابع عمومی مستلزم اتخاذ تصمیم در خصوص 
چگونگــی مواجهه با منافع متضاد ذی نفعان اســت، مقوله حکمرانــی با فرایند های 
تصمیم گیــری و نحوه اعمال قدرت و اختیار و بازیگران غیردولتی بی شــماری که بر 
فرایند تصمیم گیری تأثیرگذارند )Singleton and Rubin, 2014)، مرتبط می شــود. 
بنابراین برخی صاحب نظران حکمرانــی را برایند عملکرد بازیگران مختلفی می دانند 
که به همراه هم و در تقابل با یکدیگر آن را محقق می کنند )الوانی، 13۸۸(. در واقع 
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مفهــوم حکمرانی دربرگیرنده قواعد بازی )یعنــی ارتباطات بین حکومت کنندگان و 
 McCall and Dunn,( بازیگران و داوران احتمالی بازی اســت ،)حکومت شــوندگان
2012) و کیفیــت حمکرانی، بیانگر نحوه ارتبــاط میان دولت و مردم، ماهیت عوامل 

مؤثر در فرایندهای تصمیم گیری و چگونگی عملکرد آنهاست. 
اما »حکمرانی خوب« مفهومی میان رشــته ای است که در خلال ادبیات توسعه شکل 
گرفته  و نشــان از یــک تغییر پارادایم در نقش دولت ها و حکومت هــا دارد )دانایی فرد و 
همکاران، 1391( که طی آن دولت بیش از آنکه در نقش یک قوه قاهره خودش تصمیمات 
لازم را بگیرد و اجرا کند، زمینه ســاز تحقق مشارکت سایر بخش ها در توسعه است و از 
طریق ایجاد ثبات و پایداری در جامعه، چارچوب های قانونی مناســب را برای اثربخشی 
فعالیت ها فراهم می کند )قلی پور، 13۸3(. در حکمرانی خوب مشارکت و همکاری بین سه 
رکن اصلی »دولت«، »بخش خصوصی« و »جامعه مدنی« موجب می شــود که مسائل و 
امور عمومی به شکل بهتری اداره شوند و همین ارتباط صحیح و تعاملی، زمینه تحقق آن 

را در ابعاد گوناگون فراهم می کند )شریف زاده و قلی پور، 13۸2(. 
بانک جهانی حکمرانی خوب را شامل ارائه خدمات عمومی کارآمد، نظام قضایی قابل 
اعتماد و نظام اداری پاسخگو )همان( می داند که در سیاستگذاری قابل پیش بینی، باز 
و روشن )به معنای فرایندهای شفاف(، بوروکراسی حرفه ای، پاسخگویی دستگاه های 
اجرایی در قبال فعالیت های خود، مشــارکت فعال مردم در امور عمومی و نیز برابری 
همه افراد در برابر قانون، تبلور می یابد )World Bank, 1994). در همین راستا دکتر 
کافمــن و همکارانش در بانک جهانی، شــاخص های حکمرانی خوب را ذیل 3 بخش 
و تحت 6 عنوان شناســایی و معرفی کردند )احمدی، 1395(. از نظر آنان حکمرانی 

دارای سه حوزه اصلی است: 
الف( فرایندی که طی آن دولت ها انتخاب، پایش و جایگزین می شوند،
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ب( ظرفیت دولت در تدوین و اجرای سیاست های صحیح، 
ج( احترام دولت و شــهروندان به نهادهایی که تعاملات اقتصادی و سیاســی بین 

آنها حاکم است.
آنها متناســب با هر یک از این ســه حوزه، دو شاخص برای حکمرانی ارائه کردند 
)Kaufmann, Kraay and Mastruzzi, 2010) که در جدول ذیل عناوین و تعاریف 

آنها آمده است.

جدول 1. شاخص های حکمرانی خوب از نظر بانک جهانی

شاخص های حکمرانی حوزه های اصلی حکمرانی
تعریف هر شاخصخوب

فرایندی که طی آن دولت ها 
انتخاب، پایش و جایگزین 

می شوند

1. حق اظهارنظر و 
پاسخگویی

میزان توانایی شهروندان یک کشور در انتخاب 
دولت خود و میزان آزادی بیان، آزادی 

انجمن ها و آزادی رسانه ها

2. ثبات سیاسی و عدم 
خشونت

میزان احتمال بی ثباتی یا سرنگون شدن یک 
دولت از طریق ابزارهای مغایر با قانون اساسی 
و یا ابزارهای خشونت آمیز شامل خشونت های 
دارای انگیزه سیاسی )مانند شورش داخلی( و 

تروریسم

ظرفیت دولت در تدوین و 
اجرای سیاست های صحیح

3. اثربخشی دولت

مفاهیم ناظر بر کیفیت خدمات عمومی، 
کیفیت خدمات شهروندی و میزان استقلال 
آن از فشارهای سیاسی، کیفیت تدوین و 

اجرای خط مشی ها و اعتبار تعهد دولت به این 
خط مشی ها

4. کیفیت تنظیم مقررات
توانایی دولت در تدوین و اجرای خط مشی ها و 
مقررات صحیحی که توسعه بخش خصوصی را 

مجاز دانسته و ارتقا  می بخشد
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شاخص های حکمرانی حوزه های اصلی حکمرانی
تعریف هر شاخصخوب

احترام دولت و شهروندان 
به نهادهایی که تعاملات 

اقتصادی و سیاسی بین آنها 
حاکم است

5. حاکمیت قانون

میزان اعتماد و پایبندی عاملان نسبت به 
قوانین اجتماعی و به طور خاص شامل کیفیت 

اجرای تعهدات، حقوق مالکیت، ]عملکرد[ 
پلیس و دادگاه ها و نیز احتمال وقوع جرم و 

خشونت 

6. کنترل فساد

میزانی که از قدرت عمومی برای منافع 
شخصی استفاده می شود، شامل اشکال خُرد و 
کلان فساد و نیز تسخیر دولت توسط نخبگان 

و در راستای منافع شخصی

این شاخص ها از طریق مشخص کردن آنچه مطلوب است و فراهم کردن ابزارهایی 
 Lockwood,( برای شناسایی و اصلاح اقدامات غیراستاندارد، عملکرد را متعادل کرده

2010) و اقدامات را در جهت بهبود حکمرانی، هماهنگ می کنند. 

3-1. پیشینه پژوهش

نتایج حاصل از بررســی ادبیات نظری مرتبط با موضوع پژوهش حاکی از آن است 
کــه برخی مطالعات مرتبط با موضوع، در صدد ارائه مدلی برای بهینه ســازی یارانه ها 
بــوده و یا تلاش کرده اند میزان بهینه یارانه را در یک حــوزه معین )مانند انرژی( و 
یا در راســتای تأمین یک هدف ویژه )مثل توســعه انرژی هــای تجدیدپذیر( در یک 
منطقه یا کشــور خاص برآورد کنند. پژوهش های معدودی نیز عوامل مؤثر در بهبود 
سیاســتگذاری عمومی را در مورد سیاســت های یارانه ای بررســی و نتایج حاصل را 
گزارش کرده اند. اما پژوهشی که به طور خاص در جهت شناسایی مؤلفه های کارآمدی 

یارانه )فارغ از منطقه یا نوع خاصی از یارانه( انجام شده باشد، یافت نشد. 
در واقع خلأ علمی در این زمینه عبارت است از: فقدان مدل ها یا شاخصه هایی که 
بتوانند کارآمدی یارانه های عمومی را صرف نظر از شرایط محیطی خاص آنها ارزیابی 
و چارچــوب کلی یارانه مطلوب را ارائه کنند. ازاین رو پژوهش حاضر با توجه به اینکه 
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موضوع کارآمدســازی یا بهبود یارانه های عمومــی بر مبنای الگوی حکمرانی خوب و 
شناسایی مؤلفه های یارانه خوب تاکنون در مطالعات پیشین مورد توجه و بررسی قرار 

نگرفته است، در راستای پاسخگویی به این نیاز پژوهشی انجام شد.

2. روش تحقیق
روش مورد استفاده در پژوهش حاضر روش ترکیبی و از نوع اکتشافی متوالی است 
و مراحل اجرایی آن به ترتیب در دو بخش کیفی و کمّی انجام شــده اســت. به این 
صورت که برای پاســخگویی به ســؤالات پژوهش، نخست در مرحله کیفی تحقیق با 
اســتفاده از روش تحلیل مضمون1 ادبیات نظری و نظرات تخصصی خبرگان مرتبط با 
موضوع که با اســتفاده از ابزار مصاحبه جمع آوری شده بود، کدگذاری و تحلیل شد و 
از این طریق مهمترین عناصر کارآمدی یارانه ها بر مبنای شاخص های حکمرانی خوب 
شناسایی و نحوه ارتباط آنها با شاخص های مذکور معین شد. در این مرحله مضامین 
یا تم های مستخرج از مصاحبه ها و ادبیات نظری با یکدیگر ترکیب   و پس از پالایش و 
جرح وتعدیــل، مؤلفه های اصلی مدل )یعنی عناصر کارآمدی یارانه برمبنای حکمرانی 
خوب یا همان مؤلفه های یارانه خوب( اســتخراج و ارتباط آنها شاخص های حکمرانی 
خوب در قالب مدل اولیه پژوهش ترســیم شــد. سپس در مرحله کمّی تحقیق، مدل 
اولیه در قالب پرسشــنامه محقق ســاخته در اختیار جامعه بزرگتری از خبرگان قرار 
گرفت تا پس از بررسی میزان موافقت آنها با نتایج بخش کیفی، مدل نهایی پژوهش 

به دست آید. 
در مرحله کیفی پژوهش، برای بررسی ادبیات نظری ضمن مراجعه به کتابخانه ها 
و پایگا های علمی الکترونیکی، منابع علمی )کتب و مقالات( مرتبط با موضوع پژوهش 

1. Theme Analysis
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شناســایی و بررسی شــد. منابع فارســی عمدتاً از طریق پایگاه های علمی مگیران و 
ایــران داک و  منابع لاتین نیز از طریق پایگاه های علمی ســاینس دایرکت،1  امرالد،2  
اسپیرینگز3 و اسکوپوس4 مورد شناسایی قرار گرفتند. همچنین منابع و دستاوردهای 
پژوهشی موجود در تارنمای نهادها و سازمان های داخلی و بین المللی ذی ربط )مانند 
بانک جهانی، ســازمان تجارت جهانی، مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی و 
نظایر آن( نیز حســب مورد بررســی شده اســت. به این ترتیب در مجموع بیش از 
دویست عنوان منبع علمی مرتبط با موضوع تحقیق مورد مطالعه و بررسی واقع شد.
همچنیــن دیدگاه شــانزده نفر از خبرگان مرتبط با موضوع در رابطه با ســؤالات 
پژوهش از طریق انجام مصاحبه نیمه ساختاریافته اخذ شد. سؤالات مصاحبه به صورت 
باز مطرح و به گونه ای تنظیم شــده بود که از تجمیع پاسخ های دریافتی بتوان پاسخ 
ســؤالات پژوهش را اســتخراج کرد. به این صورت که در هر سؤال از مصاحبه شونده 
درخواست می شد الزامات پیاده سازی یکی از شاخص های حکمرانی خوب را در حوزه 
یارانه های عمومی بیان کند. یعنی متناظر با هر یک از شــاخص های حکمرانی خوب، 
عناصــری که بتوانند هماهنگی و هم راســتایی یارانه با آن شــاخص را تأمین کنند 
)مؤلفه های یارانه خوب( را معرفی کنند تا ارتباط مؤلفه های مدنظر با شاخص مربوطه 

نیز مشخص شود. 
تمایل پژوهشــگران بر آن بود که همه مصاحبه ها به صورت حضوری انجام شود؛ 
اما به دلیل محدودیت های ناشــی از شیوع کرونا تقریباً نیمی از مصاحبه ها به صورت 
حضــوری و نیمی غیرحضوری انجام گرفت. مصاحبه ها حتی الامکان ضبط و ســپس 

1. Science Direct
2. Emerald
3. Springs
4. Scopus
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به طور دقیق پیاده سازی و در مواردی که امکان ضبط مصاحبه فراهم نشد، نکاتی که 
طی یادداشــت برداری در حین مصاحبه مکتوب شده بود، ویرایش و تایپ  و در قالب 

نسخه الکترونیکی تدوین می شد. 
بــرای »تحلیل مضمــون« مصاحبه ها و ادبیــات نظری مرتبط بــا موضوع، متن 
مصاحبه ها و منابع علمی مرتبط کدگذاری شــدند و سپس کدهای استخراجی مورد 

پالایش و دسته بندی قرار گرفتند. 
شناســایی و اســتخراج مضامین مرتبط با مؤلفه های یارانه خوب در ســه سطح 
مضامین پایه، مضامین ســازمان دهنده و مضامین فراگیر انجام شد. به این صورت که 
پس از شناســایی کدهای مرتبط با عناصــر کارآمدی یارانه )مؤلفه های یارانه خوب(، 
برای هر کد عنوانی متناسب با محتوای مفهومی آن انتخاب شد و مضامین پایه شکل 
گرفتند. ســپس ضمن تلفیق، پالایش و جرح وتعدیل کلیه مضامین حاصل از تحلیل 
ادبیات نظری و مصاحبه ها و تلاش برای شناســایی الگوهای مفهومی مشــابه میان 
آنهــا، مضامینی که دارای قرابت معنایی بودند تحت یک عنوان کلی تر که همه معانی 
موردنظر را پوشش دهد؛ قرار گرفتند و از این طریق، مضامین سازمان دهنده شناسایی 
شدند. در نهایت با بررسی و تحلیل محتوای   مضامین و استنتاج محورهای کلانی که 
بخش عمده داده ها و مضامین به دســت آمده حول آنها شکل گرفته بود، مقوله های 
پژوهش یا همان مضامین فراگیر )عناصر یارانه خوب(، استخراج و صورت بندی شدند. 

در پایان این مرحله »شبکه مضامین« ترسیم و مدل اولیه تحقیق طراحی شد.
پژوهشــگران در همه مراحل کدگذاری و تحلیل داده ها مسیر رفت و برگشت بین 
داده ها، کدها و مضامین شناســایی شــده را چندین بار مرور کرده و ضمن اصلاح و 
تعدیل آنها متناســب با مفاهیم و معانی موجود در داده ها، مضامین مرتبط با آنها را 
شناســایی کرده است. همچنین اســتخراج مضامین مرتبط با مؤلفه های یارانه خوب 
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 Schommer et al.,( برمبنــای هماهنگی درونی و تمایز بیرونی انجام شــده اســت
2009). یعنی مضامین تعریف شــده در هر سطح به رغم سازگاری و استحکام درونی، 

نسبت به سایر مضامین شناسایی شده متفاوت بوده و تمایز نسبتاً مشخصی بین آنها 
لحاظ شده است.

پــس از اتمام بخش کیفی تحقیق و طراحی مدل اولیه، نتایج به دســت آمده در 
اختیار مصاحبه شــوندگان قرار گرفت و ضمن کســب بازخورد آنان، برخی اصلاحات 
جزئی در مدل اولیه اعمال شــد. سپس در بخش کمّی تحقیق به منظور اعتبارسنجی 
نتایج بخش کیفی، مدل مزبور در قالب پرسشــنامه محقق ســاخته در اختیار جامعه 
بزرگتــری از خبرگان )پنجاه نفر( قــرار گرفت. به این ترتیب کــه هر یک از روابط 
مفــروض در مدل اولیه – که بیانگر ارتباط میان یکــی از مؤلفه های کارآمدی یارانه 
)عناصر یارانه خوب( با یکی از شاخص های حکمرانی خوب است - در قالب یک گویه 
یا عبارت خبری در پرسشــنامه مورد اشــاره قرار گرفته و از خبرگان درخواست شد 
کــه دیدگاه خود را در خصوص میزان موافقت با هر یک از گویه های پرسشــنامه در 
مقیاس پنج درجه ای طیف لیکرت )از بسیار زیاد تا بسیار کم( اعلام کنند. در پیوست 
پرسشــنامه تعاریف اجمالی هر یک از مؤلفه های یارانه خوب و شاخص های حکمرانی 

خوب از منظر بانک جهانی به  منظور ایجاد برداشت و درک مشترک ارائه شده بود. 
بنابرایــن متناظر با تعداد روابط موجود در مدل اولیه، پرسشــنامه تحقیق با 43 
گویه تنظیم شــد تا در نهایت بتوان از طریق تجمیع نظرات خبرگان، اعتبار هر یک 
از روابــط مدل را ارزیابی کــرد. تحلیل کمّی نتایج حاصل از پرسشــنامه ها بر مبنای 
شــاخص میانگین و با اســتفاده از نرم افزار SPSS1 انجام گرفت.  ابتدا برای هر گویه، 
توزیع فراوانی پاسخ ها در گزینه های مدنظر مشخص و سپس میانگین امتیاز هر گویه 

1. انجام آزمون ها و تجزیه و تحلیل های آماری در بخش کمّی توسط   متخصص امور آماری انجام شده است.
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بر مبنای امتیازات طیف لیکرت محاســبه شد. کسب میانگین امتیاز بیش از متوسط 
3 به معنای موافقت خبرگان با رابطه مدنظر تلقی شد. برای بررسی معناداری تفاوت 
پاســخ های دریافتی، از آزمون کای دو استفاده شد و چنانچه تفاوت فراوانی پاسخ های 
یــک گویه از نظر آماری معنادار بود، رابطه مورد اشــاره در آن گویه تأیید   و در مدل 
نهایی لحاظ می شــد.   آزمــون رتبه بندی فریدمن نیز بــرای ارزیابی معناداری تفاوت 
میانگین امتیازهای روابط مدل نســبت به یکدیگر مورد استفاده قرار گرفت و بر این 

اساس مدل نهایی پژوهش طراحی شد.
جامعــه آماری پژوهش شــامل خبرگان مرتبــط با حوزه یارانه هــای عمومی و 
حکمرانــی خوب اســت و همه افــرادی راکه با توجه به رشــته تحصیلی و یا حیطه 
فعالیت های شــغلی یا پژوهشــی خود در این زمینه متخصص و صاحب نظر محسوب 
می شــوند، دربرمی گیرد. برای استفاده توأمان از دیدگاه های علمی و تجربیات عملی، 
جامعه آماری هم شــامل اساتید و صاحب نظران علمی و دانشگاهی و هم مسئولان و 

دست اندرکاران اجرایی مرتبط با موضوع است. 
انتخــاب گروهی از افراد به عنوان نمونــه ای از جامعه آماری، به صورت هدفمند و 
غیرتصادفی و با اســتفاده از روش گلوله برفی1 صورت گرفته و تا رســیدن به اشباع 
نظری ادامه یافته اســت. ملاک مورد نظر برای شناسایی صاحب نظران در عرصه های 
علمی و پژوهشــی، منابع و آثار علمی معتبر )نظیر کتاب، مقالات و یا سخنرانی های 
منتشر شده( و یا تدریس افراد در حوزه های مرتبط با موضوع بوده است که بر همین 
اســاس، جمعی از اســاتید دانشگاه ها در رشــته های علوم اقتصادی، مدیریت دولتی 
و رفــاه اجتماعی مــورد مراجعه قرار گرفتند. همچنین افــرادی که در عرصه اجرا و 
به طور عملیاتی در تدوین و پیاده سازی سیاست ها و برنامه های مرتبط با یارانه ها و یا 

1. Snow Ball
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شــاخص های کلان حکمرانی دخیل بوده و یا در نهادها و سازمان های ذی ربط )مانند 
ســازمان هدفمندسازی یارانه ها، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی( به عنوان مدیر و یا مشــاور مسئولیت داشــته اند نیز در زمره خبرگان 

مرتبط با موضوع پژوهش شمرده شده اند.
به منظور تأمیــن روایی و پایایی یا قابلیت اعتماد نتایــج پژوهش از کثرت گرایی 
در روش،1کثرت گرایی در منابع و کثرت گرایی در پژوهشــگر2 اســتفاده شده است. 
بدین صورت که علاوه بر روش کیفی مورد اســتفاده بــرای طراحی مدل موردنظر از 
آزمون های کمّی نیز برای تأیید نتایج استفاده شد. همچنین تلاش شد داده های مورد 
نیاز برای انجام پژوهش از منابع مختلف جمع آوری شود و در این راستا، ادبیات نظری 
و آرای خبرگان مرتبط با موضوع هر یک به طور جداگانه بررسی، کدگذاری و تحلیل 
شــد. به علاوه پس از اتمام فرایند کدگذاری، متن ســه مورد از مصاحبه ها در اختیار 
یک پژوهشــگر مستقل قرار گرفت و ضمن ارائه توضیحات لازم در خصوص موضوع و 
روش انجام تحقیق از وی خواســته شد که مصاحبه ها را کدگذاری کند. برای ارزیابی 
میزان پایایی کدگذاری ها شاخص هولستی )PAO( محاسبه شد و پایایی کدگذاری ها 

با ضریب ۰/7 مورد تأیید قرارگرفت.
روایی محتوایی پرسشــنامه با اســتفاده از نظرهای برخی استادان و متخصصان 
مرتبط با موضوع ارزیابی شــد. همچنین برای بررســی پایایی پرسشــنامه از ضریب 
همســانی درونی )آلفای کرونباخ( استفاده شد که این ضریب برای پرسشنامه تحقیق 

برابر ۰/97 و بسیار مطلوب بود.

1. Triangulation in Methodology
2. Triangulation in Investigator
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3. یافته ها
در بخش کیفی پژوهش طی بررســی و تحلیل ادبیــات نظری مرتبط با موضوع، 
تعداد 7۸4 کد یا واحد معنایی مرتبط با ســؤالات تحقیق شناســایی شد که کدهای 
مذکور در قالب 69 مضمون پایه دســته بندی شــدند. همچنین از مجموع شــانزده 
مصاحبه که با خبرگان ذی ربط انجام شد، تعداد 526 کد شناسایی   و ذیل ۸9 مضمون 

متمایز قرار گرفتند.
پــس از اتمام فرایند کدگذاری و اســتخراج مضامین پایه، مضمون های حاصل از 
تحلیــل مصاحبه ها و ادبیات نظری با یکدیگر تلفیق شــدند. با توجه به اینکه بخش 
قابل توجهی از مضامین مصاحبه ها با مضامین ادبیات نظری یکســان بود )که این امر 
حاکی از تأیید نکات مدنظر خبرگان در ادبیات علمی اســت(، مضامین یکسان تحت 
یک عنوان واحد قرار داده شــد  و پــس از تعدیل و پالایش کلیه مضامین در چندین 
مرحلــه، 134 مضمــون تجمیعی در یک ترکیب بندی جدیــد در قالب 27 مضمون 
ســازمان دهنده قرار گرفت  و در نهایت در قالب 9 مقوله یا مضمون فراگیر به شــرح 

جدول زیر شناسایی و دسته بندی شدند.
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جدول 2. مقوله های حاصل از تحلیل مضمون مصاحبه ها و ادبیات نظری و فراوانی 

کدهای آنها

فراوانی کدهامقوله ها )مؤلفه های یارانه خوب(ردیف
253 سیاست و برنامه کارشناسی و مناسب1
3۰4هدف گیری کامل جامعه هدف و توزیع مناسب یارانه بین آنها2
۸7شفافیت و قابلیت رهگیری3
167عدم ایجاد تبعات منفی یا زمینه برای فساد4
26محدوده زمانی مشخص5
145حجم منطقی منابع یارانه و تخصیص بهینه آنها 6
51توانمندسازی مشمولان و حل ریشه ای مسائل موضوعه7
۸5مدیریت باورها و انتظارات و جلب مشارکت و همکاری ذی نفعان۸
6۰ارزیابی و بهبود مستمر 9

جمع فراوانی 
کدها

117۸

نمودار ۱. فراوانی کدهای مرتبط با مقوله های پژوهش
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در پایان بخش کیفی پژوهش، معنای موردنظر از هر یک از مقوله های اســتخراج 
شــده بر مبنای مضامین ذیل هر مقوله تبیین شــد. نتایج به دست آمده برای بررسی 
و تأییــد در اختیار مصاحبه شــوندگان قرار گرفت و پس از اعمــال برخی اصلاحات 
جزئی، مدل اولیه تحقیق ترســیم شد. در ادامه معنا و مفهوم کلی هر یک از مقوله ها 

)مؤلفه های یارانه خوب( به طور خلاصه ارائه می شود.
۱. سیاســت و برنامه کارشناســی و مناســب: یکی الزامات اساسی برای 
 تخصیص انواع یارانه ها، اعلام اهداف و تعیین یک چارچوب سیاســتی منسجم است 
)Jha et al., 2013) یعنی سیاســتگذاران باید اهدافی که از طریق پرداخت یارانه در 

پی تحقق آنها هســتند را به طور واقع بینانه، دقیق و شفاف مشخص کرده و سیاست 
مدنظر برای پیگیری آن اهداف را هماهنگ با ســایر سیاســت های کلان پولی، مالی، 
بازرگانی، صنعتی و نظایر آن معلوم کنند )مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
1393(. سپس برمبنای آنها باید برنامه و ضوابط تخصیص یارانه از حیث نوع، مقدار، 
جامعه هدف، نحوه پرداخت یارانه و مواردی از این قبیل با رعایت کامل اصول علمی 
و کارشناســی و با ملاحظه شرایط محیطی و بومی )اعم از نیازها، ظرفیت ها و شرایط 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیســت  محیطی(، امکانات و زیرســاخت های اجرایی 

موجود و انعطاف پذیری مناسب برای افراد و گروه های مختلف تنظیم شود. 
همچنین لازم است سیاســت و برنامه های مرتبط با یارانه طوری تنظیم شود که 
ضمن ملاحظه همزمان منافع ذی نفعان مختلف )Zhang et al., 2014) امکان اعمال 
نفــوذ برخی ذی نفعان و یا بهره گیری از یارانه به عنــوان ابزاری برای تحقق مقاصد و 
اهداف سیاســی به حداقل برســد و فرایندهای اجرایی تخصیص یارانه تاحدامکان به 
صورت ســاده و کم هزینه و با نقش حداقلی دولت طراحی شــوند. زیرا پیچیده بودن 
 Dolšak, Hrovatin and( عملیــات اجرایی یارانه، آثار مثبت آن را کاهــش می دهد
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Zoric, 2020) و بــالا بودن هزینه های اجرایی، مطلوبیــت یارانه را مورد تردید قرار 

می دهد )مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 1392(.
۲. هدف گیری کامل جامعه هدف و توزیع مناســب یارانه بین آنها: رعایت 
هدفمندی در تخصیص یارانه ها ایجاب می کند که دولت در ابتدا مشخص کند که چه 
 Basurto, Dupas and Robinson,( کســانی واقعاً اســتحقاق دریافت یارانه را دارند
 Dizon-Ross,( 2020) و ســپس ذی نفعان واجد شرایط را به درستی شناسایی کند

Dupas and Robinson, 2017). ازاین رو باید ضمن تدوین معیارهای روشــن و قابل 

ســنجش برای شناسایی مشمولان یارانه، استحقاق سنجی یا شناسایی اعضای جامعه 
هدف به طور جامع )دربرگیرنده همه افراد جامعه هدف(، مانع )غیرمشــمول بر افراد 
خارج از جامعه هدف(، فعال )بدون نیاز به درخواســت مشمولان( و متمرکز )توسط 

یک مرجع معتبر و مشترک برای همه مشمولان( صورت پذیرد.
همچنین باید با اولویت بندی اعضای جامعه هدف، سیاست و روش مناسبی برای 
توزیع یارانه بین آنها تعیین شــود؛ چراکه منابع یارانه محدود اســت و باید در توزیع 
آن میزان اولویت مشــمولان برای برخورداری از کمک های  دولت رعایت شود )مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی، 13۸۸(. همچنین لازم است ضمن پیش بینی 
سازوکارهای مناســب برای اصابت کردن یارانه به ذی نفعان مدنظر، اطمینان حاصل 
شود که یارانه به صورت مستقیم و عادلانه توسط همه افراد جامعه هدف دریافت شده 

و امکان برخورداری مضاعف برخی مشمولان از یارانه وجود ندارد.
۳. شــفافیت و قابلیت رهگیری: یکی از الزامات اساسی برای تأمین کارآمدی 
یارانه ها، دسترسی به اقلام اطلاعاتی مرتبط است و ازاین رو باید سامانه های اطلاعاتی 
دقیق و متمرکز در زمینه یارانه و مشــمولان آن وجود داشته باشد. در این راستا باید 
همــه منابع، مصارف، فرایندهای تصمیم گیری و اجرای یارانه برای ذی نفعان واضح و 
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روشن بوده و دولت اطلاعات یارانه را در مرحله توزیع آن به طور عمومی و شفاف ارائه 
دهد )Bai et al., 2019). همچنین انواع گوناگون یارانه های پرداختی و مشمولان آنها 

نیز در همه مراحل باید قابل رهگیری، کنترل و رصد باشند.
۴. عدم ایجاد تبعات منفی یا زمینه برای فســاد: یارانه های عمومی باید به 
نحوی تخصیص یابند که منجر به ایجاد اختلال و یا آســیب دیدن ســایر عملکردها 
و فرایندهای اقتصادی و اجتماعی نشــده و شرایط ترجیحی ناخواسته به نفع برخی 
بخش هــا یا فعالیت ها ایجاد نکنند. همچنین پرداخت یارانه نباید زمینه و امکان وقوع 
انواع سوءاســتفاده )مانند سواری رایگان یا بازار سیاه( و فساد )نظیر قاچاق، زدوبند یا 

سرقت از منابع یارانه ای( را فراهم کند. 
5. محدوده زمانی مشــخص: تخصیص یارانه باید به صورت موقت و مدت دار 
و در یک برنامه زمان بندی مشــخص انجام شــود. به این معنا که پرداخت یارانه باید 
عاملی موقت برای ایجاد تعادل در ساختارهای اقتصادی و اجتماعی و در جهت حفظ 
و افزایش کارایی باشــد )مصباحی مقدم، اسمعیلی گیوی و رعایائی ، 13۸۸( و ضمن 
یک زمان بندی هوشــمندانهRentschler and Bazilian, 2017(1) در برنامه یارانه ای 
تصریح شود که کمک و حمایت دولت موقتی بوده )Li, Shi and Su, 2017) و صرفاً 

تا حل مسئله پیش رو و دستیابی به اهداف مدنظر  ادامه خواهد یافت.
6. حجم منطقی منابع یارانه و تخصیص بهینه آنها: منابع یارانه باید به اندازه ای 
باشــد که از یک سو برای دستیابی به اهداف موردنظر و تأمین نیازهای ذی نفعان کافی 
بوده و از ســوی دیگر، بیش از حد نباشد و منجر به اتلاف منابع عمومی نشود. در واقع 
تخصیص یارانه باید توجیه پذیری اقتصادی داشته باشد و اگر هزینه های یارانه از منافعی 
که ایجاد می کند بیشــتر باشد، توجیه پذیر نخواهد بود )Sun et al., 2016). همچنین 

1. Smart Timing 
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لازم اســت حجم یارانه نســبت به کل بودجه و مخارج عمومــی دولت منطقی بوده و 
تخصیص آن موجب ایجاد بار مالی اضافی و یا فشــار به منابع عمومی نشود. زیرا حجم 
وسیع یارانه نسبت به بودجه عمومی و عمرانی، خود مانعی برای رشد و توسعه اقتصادی 
محســوب شده و دســتیابی به اهداف توســعه ای بلندمدت را با چالش مواجه می کند 

)فرزین، حسینی و موحدنژاد، 1391(.
7. توانمندسازی مشمولان و حل ریشه ای مسائل موضوعه: یارانه های عمومی 
باید در جهت توانمندسازی ذی نفعان و فراهم کردن زمینه خودکفایی آنها تخصیص 
یابنــد. یارانه هایی که به افزایش بهره وری، رقابت پذیری و توانمندی مشــمولان خود 
 Bernini, Cerqua and( منجر نشــوند، در بلندمدت محکوم به شکست خواهند بود
Pellegrini, 2017). بنابراین همه حمایت هــای دولت به ویژه یارانه ها باید از طریق 

کمک به برطرف کردن محدودیت هایی که مانع از فعالیت مؤثر مشــمولان می شــود 
)Colombo et al. 2013)، زمینه و بستر لازم برای اینکه آنها بتوانند عملکرد مناسب 

و قابل قبول را به طور مســتقل و پایدار ارائه کنند، فراهم ســازد. همچنین تخصیص 
یارانه ها باید به گونه ای باشد که ضمن جلوگیری از تنبلی مشمولان و یا وابستگی آنها 
به یارانه، در بلندمدت حل ریشــه ای )نه ســطحی و ظاهری( مسائل جامعه هدف و 

بی نیاز کردن آنها از دریافت یارانه را دنبال کند.
8. مدیریــت باورها و انتظارات و جلب مشــارکت و همکاری ذی نفعان: 
برداشــت عمومی مردم و نخبگان جامعه درباره نقــش و ماهیت یارانه ها و نیز میزان 
مشــارکت ذی نفعان در تدوین و اجرای طرح هایی کــه برای تخصیص و اصلاح انواع 
یارانه تنظیم می شود، در موفقیت آن طرح ها بسیار تأثیرگذار است. بنابراین لازم است 
ضمن مدیریت مناسب باورها و انتظارات ناظر بر یارانه ها، امکان مشارکت و اظهارنظر 
برابر همه ذی نفعان در خصوص نوع، میزان و نحوه پرداخت یارانه های عمومی فراهم 
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شود و سازوکار ارتباطی مشخصی )مانند سامانه های الکترونیک، تشکل های صنفی و 
نظایــر آن( برای تعامل مؤثر بین دولت و ذی نفعان یارانه و جلب همکاری و همراهی 
آنها وجود داشته باشد. در این راستا اطلاع رسانی مناسب در خصوص اهداف و شرایط 
تخصیص یارانه و بیــان روش های انجام کار، دلایل، الزامات و محدودیت های موجود 
به طور منطقی و صادقانه، نقش مهمی در توجیه افکار عمومی، نخبگان و ذی نفعان و 
کاهش اعتراضات و مقاومت های احتمالی خواهد داشــت. همچنین فرهنگ سازی در 
جهت اهداف یارانه و افزایش اعتماد نســبت به آن به منظور اســتمرار و پایداری نظم 

جدید )زیرک، 1392( لازم و ضروری است. 
9. ارزیابی و بهبود مســتمر: دولت برای دســتیابی به اهداف مدنظر خود باید 
 Feizpour( یارانه هــا را به درســتی طراحی، به خوبی کنترل و با دقــت نظارت کند
et al., 2016). به عبارت دیگر ســازوکارهای نظارتــی باید همگام با تخصیص یارانه ها 

 (Wu, Yang and Tan, 2020( طراحی و ایجاد شوند تا اثربخشی آنها را تضمین کنند
 Bai et al.,( و از مصرف شدن یارانه ها در جهاتی غیر از اهداف مدنظر جلوگیری کند
2019). بنابراین باید نتایج حاصل از اجرای یارانه و میزان اثربخشــی و کارایی آن با 

اســتفاده از شاخص های مناسب و قابل سنجش به طور منظم مورد ارزیابی قرار گیرد 
و ســازوکار لازم برای اصلاح و تعدیل خودکار یارانه ها بر مبنای بازخورد کسب شده، 
پیش بینی شــود. البته مشخص است که اثربخش بودن فرایند نظارت مستلزم وجود 

ناظران خبره، سالم و متعهد است.
امــا در بخش کمّی پژوهش پس از محاســبه میانگین امتیاز هر یک از گویه های 
پرسشــنامه و اســتفاده از آزمون کای دو برای ارزیابی معناداری تفاوت پاســخ ها، هر 
گویه ای که میانگین توافق پاســخ دهندگان نســبت به آن بیش از متوســط 3 بود و 
شــاخص کای دو از معناداری نتایج پاســخ های آن حمایت می کــرد، در مدل نهایی 
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مــورد تأیید قرار گرفــت. به این ترتیب کلیه روابط مفــروض در مدل اولیه از جانب 
خبــرگان تأیید و در مدل نهایی تحقیق لحاظ شــدند. در جدول 2 می توان میانگین 
نمره تخصیص داده شــده به هر یک از روابط مذکور را به ترتیب )از بیشترین نمره تا 

کمترین نمره( مشاهده کرد.

جدول 3. میانگین نمره خبرگان به مسیرهای تأثیر مفروض در مدل به ترتیب اولویت

شماره 
کمترین تعدادرابطهگویه

نمره
بیشترین 

انحراف میانگیننمره
استاندارد

39
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 
مشارکت و همکاری ذی نفعان بر 

کنترل فساد
5۰254/۰۸۰/91

9
هدف گیری کامل جامعه هدف و 
توزیع مناسب یارانه بین آنها بر 

کارایی و اثربخشی دولت
5۰254/۰2۰/۸۰

شفافیت و قابلیت رهگیری بر کنترل 1۸
5۰253/9۸۰/9۸فساد

شفافیت و قابلیت رهگیری بر کارایی 15
5۰253/96۰/۸۸و اثربخشی دولت

34
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 

مشارکت و همکاری ذی نفعان بر حق 
اظهارنظر و پاسخگویی

5۰153/941/۰4

سیاست و برنامه کارشناسی و مناسب 3
5۰153/9۰۰/97بر کارایی و اثربخشی دولت

33
توانمندسازی مشمولان و حل 

ریشه ای مسائل موضوعه بر کیفیت 
تنظیم مقررات

5۰153/9۰1/11

3۰
توانمندسازی مشمولان و حل 

ریشه ای مسائل موضوعه بر حق 
اظهارنظر و پاسخگویی

49153/۸61/13

31
توانمندسازی مشمولان و حل 

ریشه ای مسائل موضوعه بر ثبات 
سیاسی و نبود خشونت

5۰253/۸6۰/93



ــ 259 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ طراحی مدل کارآمدسازی یارانه ها بر مبنای حکمرانی خوب 

شماره 
کمترین تعدادرابطهگویه

نمره
بیشترین 

انحراف میانگیننمره
استاندارد

شفافیت و قابلیت رهگیری بر حق 13
49153/۸61/12اظهارنظر و پاسخگویی

سیاست و برنامه کارشناسی مناسب 1
5۰153/۸41/1۸بر حق اظهارنظر و پاسخگویی

تأثیر ارزیابی و بهبود مستمر بر 43
5۰253/۸2۰/96کنترل فساد

ارزیابی و بهبود مستمر بر حاکمیت 42
5۰253/۸2۰/96قانون

حجم منطقی منابع و تخصیص بهینه 27
5۰253/۸۰/93آنها بر کارایی و اثربخشی دولت

12
هدف گیری کامل جامعه هدف و 
توزیع مناسب یارانه بین آنها بر 

کنترل فساد
5۰253/741/۰7

حجم منطقی منابع و تخصیص بهینه 29
5۰253/74۰/92آنها برکنترل فساد

35
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 

مشارکت و همکاری ذی نفعان بر ثبات 
سیاسی و نبود خشونت

5۰153/741/۰6

ارزیابی و بهبود مستمر بر کیفیت 41
5۰153/74۰/99تنظیم مقررات

سیاست و برنامه کارشناسی مناسب 6
5۰153/72۰/97بر کنترل فساد

شفافیت و قابلیت رهگیری بر 17
49253/71۰/96حاکمیت قانون

عدم ایجاد تبعات منفی یا زمینه برای 19
49253/7۰۰/۸۸فساد بر کارایی و اثر بخشی دولت

7
هدف گیری کامل جامعه هدف و 

توزیع مناسب یارانه بین آنها بر حق 
اظهارنظر و پاسخگویی

49153/691/۰4

2
سیاست و برنامه کارشناسی و مناسب 
بر ثبات سیاسی و نبود خشونت در 

جامعه
5۰253/6۸۰/96

حجم منطقی منابع و تخصیص بهینه 26
5۰253/6۸1/۰۰آنها بر ثبات سیاسی و نبود خشونت
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شماره 
کمترین تعدادرابطهگویه

نمره
بیشترین 

انحراف میانگیننمره
استاندارد

عدم ایجاد تبعات منفی یا زمینه برای 21
5۰253/6۸۰/۸9فساد بر کنترل فساد

37
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 
مشارکت و همکاری ذی نفعان بر 

کیفیت تنظیم مقررات
5۰253/6۸۰/۸9

۸
هدف گیری کامل جامعه هدف و 

توزیع مناسب یارانه بین آنها بر ثبات 
سیاسی و نبود خشونت

5۰253/64۰/96

شفافیت و قابلیت رهگیری بر ثبات 14
5۰253/62۰/97سیاسی و نبود خشونت

ارزیابی و بهبود مستمر بر کارایی و 4۰
5۰253/62۰/7اثربخشی دولت

3۸
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 
مشارکت و همکاری ذی نفعان بر 

حاکمیت قانون
5۰253/5۸۰/9۸

1۰
هدف گیری کامل جامعه هدف و 
توزیع مناسب یارانه بین آنها بر 

کیفیت تنظیم مقررات
49153/571/1۰

سیاست و برنامه کارشناسی و مناسب 5
5۰253/56۰/97بر حاکمیت قانون

11
هدف گیری کامل جامعه هدف و 
توزیع مناسب یارانه بین آنها بر 

حاکمیت قانون
5۰153/541/۰5

سیاست و برنامه کارشناسی و مناسب 4
5۰153/521/15بر کیفیت تنظیم مقررات

شفافیت و قابلیت رهگیری بر کیفیت 16
5۰253/521/۰5تنظیم مقررات

36
مدیریت باورها و انتظارات و جلب 
مشارکت و همکاری ذی نفعان بر 

کارایی و اثربخشی دولت
5۰153/5۰/9۰

32
توانمندسازی مشمولان و حل 

ریشه ای مسائل موضوعه بر کارایی و 
اثربخشی دولت

5۰253/4۸۰/9۰

محدوده زمانی مشخص بر کارایی و 23
5۰153/41/1۸اثربخشی دولت
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شماره 
کمترین تعدادرابطهگویه

نمره
بیشترین 

انحراف میانگیننمره
استاندارد

محدوده زمانی مشخص بر کنترل 25
5۰153/3۰/99فساد

عدم ایجاد تبعات منفی یا زمینه برای 2۰
5۰153/221/۰2فساد بر کیفیت تنظیم مقررات

محدوده زمانی مشخص بر کیفیت 24
49153/221/۰5تنظیم مقررات

حجم منطقی منابع و تخصیص بهینه 2۸
5۰153/221/15آنها بر کیفیت تنظیم مقررات

محدوده زمانی مشخص بر حق 22
5۰153/۰21/22اظهارنظر و پاسخگویی

بر اساس جدول فوق مهمترین رابطه مدل که بیشترین میزان موافقت خبرگان را 
به همراه داشــته است، تأثیر »مدیریت باورها و انتظارات و جلب مشارکت و همکاری 
ذی نفعان بر کنترل فســاد« است. کمترین میزان تأیید نیز مربوط به تأثیر »محدوده 
زمانی مشخص بر کیفیت تنظیم مقررات« بوده است. نتایج رتبه بندی از طریق آزمون 
فریدمن نیز ترتیــب اهمیت روابط را تأیید می کند. شــاخص فریدمن از نظر آماری 
معنا دار اســت و نشان می دهد که بین رتبه ها یا میانگین نمرات کسب شده در روابط 

.)P<0.01 ،16/578=مفروض مدل تفاوت معنا داری وجود دارد )شاخص فریدمن
بــا اتمام    مراحل کیفی و کمّــی پژوهش، مدل نهایی تحقیق مطابق با شــکل 1 
طراحی شد. بر اساس این مدل، عناصر کارآمدی یارانه )مؤلفه های یارانه خوب( شامل 
9 عنصر است که نحوه ارتباط هر یک از آنها با شاخص های حکمرانی خوب و میانگین 
توافق خبرگان با تأثیرگذاری آن عنصر در شــاخص های ذی ربط در شکل   نشان داده 

شده  است.
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شکل 1. مدل کارآمدسازی یارانه ها بر مبنای شاخص های حکمرانی خوب

بر اســاس مدل فوق »سیاســت و برنامه کارشناســی و مناســب«، »هدف گیری 
کامل جامعه هدف و توزیع مناســب یارانه بین آنها«، »شــفافیت و قابلیت رهگیری« 
و »مدیریــت باورها و انتظــارات و جلب همکاری و مشــارکت ذی نفعان« بر تمامی 
شــاخص های حکمرانی خــوب اثرگذارند و انتظار مــی رود ملاحظه آنها در خصوص 
یارانه های عمومی تأثیر قابل توجهی در کارآمدسازی یارانه ها داشته باشد. عدم رعایت 

آنها در تنظیم یارانه ها به طور قطع در میزان کارآمدی یارانه تأثیرگذار خواهد بود.

4. جمع بندی و نتیجه گیری
در پژوهش حاضر کارآمدی یارانه های عمومی به معنای هم راســتایی و هماهنگی 
آنها با شــاخص های حکمرانی خوب تلقی شــده اســت و بر این اساس تلاش شده 
ضمن شناسایی مؤلفه های یارانه خوب - یعنی مشخصه ها و عناصری که تأمین کننده 
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تناســب و هماهنگی یارانه ها با شاخص های حکمرانی خوب هستند - و نحوه ارتباط 
آنها با شاخص های مذکور، مدل کارآمدسازی یارانه ها بر مبنای الگوی حکمرانی خوب 
طراحی شــود. در این راستا با بررســی و تحلیل ادبیات نظری و همچنین مصاحبه با 
خبرگان مرتبط با موضوع، 9 عنصر متمایز به عنوان مؤلفه های یارانه خوب شناسایی و 

تبیین و چگونگی ارتباط آنها با شاخص های حکمرانی خوب مشخص شد.
نتایــج پژوهش در تدوین و اجرای برنامه های مرتبط بــا یارانه های عمومی و نیز 
ارزیابی برنامه ها و قوانینی که در این خصوص پیشنهاد شده و یا در حال اجرا هستند، 
قابل استفاده است. در واقع مؤلفه های یارانه خوب می توانند به منزله چارچوبی برای 
سنجش میزان کارآمدی طرح ها و برنامه های یارانه ای مورد استفاده قرار گیرند. به طور 
مثال اگر در کشور ما قانون هدفمندی یارانه ها بر مبنای مؤلفه های مزبور ارزیابی شود، 
می توان مشخص کرد که برنامه ذی ربط در کدام مؤلفه ها با نقص و ایراد روبه روست و 
با انجام اقدامات مناســب در جهت برطرف کردن آنها، زمینه لازم برای بهبود یارانه ها 

و افزایش کارآمدی آنها را فراهم کرد.
بــا توجه بــه اینکه در پژوهش حاضــر، عوامل بهبود یارانه های عمومی در بســتر 
شــاخص های حکمرانی خوب مدنظر قرار گرفته اند و ارتباط هر یک از مؤلفه های یارانه 
خوب حداقل با چند مورد از شاخص های مزبور تأیید شده است، انتظار می رود با رعایت 
مؤلفه های  ذکر شده علاوه بر افزایش کارآمدی عملکرد دولت در حوزه یارانه ها، رتبه کشور 
در زمینه شاخص های حکمرانی خوب نیز ارتقا یابد. البته مشخص است که تحقق کامل 
حکمرانی خوب مستلزم هم راستایی و تناسب همه سیاست ها و خط مشی های عمومی 
)نه فقط سیاســت های یارانه ای( با شاخص های حکمرانی خوب است و به تبع بالاترین 
رتبه حکمرانی خوب متعلق به کشوری است که برایند عملکرد آن در حوزه های عمومی 
گوناگون از تناسب و هماهنگی بیشتری با شاخص های حکمرانی خوب برخوردار باشد.
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منابع و مآخذ

احمدی، حیدر )1395(. »طراحی و تبیین مدل بودجه ریزی عمومی بر اساس شاخص های حکمرانی خوب در . 1

ایران«، رساله دکتری خط مشی گذاری در بخش عمومی، دانشگاه تهران.

الوانی، سیدمهدی )13۸۸(. »حکمرانی خوب شبکه ای از کنشگران جامعه مدنی«، مدیریت توسعه و تحول، ش 1.. 2

پژویان، جمشید )سخنران( )13۸5(. »کاربرد یارانه در اقتصاد ایران )سخنرانی دکتر جمشید پژویان(«، گزارش . 3

دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره مسلسل 7924. 

پورعزت، علی اصغر )13۸7(. مبانی دانش اداره دولت و حکومت )مبانی مدیریت دولتی(، تهران، سازمان مطالعه . 4

و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(. 

دانایی فرد، حسن، جبار باباشاهی، عادل آذر و اسدالله کردنائیج )1391(. »تحول در رفاه ملی: آیا حکمرانی . 5

خوب نقش مهمی ایفا می کند؟«، پژوهش های مدیریت در ایران، دوره 16، ش 4.

رئیس زاده، محمدعلی و محمدرضا منجذب )1395(. »بررسی تأثیر اصلاح یارانه ها بر میزان مصرف گاز طبیعی . 6

در بخش خانگی و تجاری ایران: بارویکرد پانل دیتا«، تحقیقات اقتصادی، دوره 51، ش 1.

زهیری، علیرضا )1393(. »نسبت سنجی بوم شناسانه الگوی حکمرانی خوب«، علوم سیاسی، سال هفدهم، ش 66.. 7

زیرک، معصومه )1392(. »تحلیل وضعیت پرداخت یارانه ها در ایران با تأکید بر آسیب شناســی سیاست های . ۸

دولت در راستای اصلاح نظام پرداخت یارانه ها«، سیاست های مالی و اقتصادی، سال 1، ش 1.

سپهردوســت، حمید )1392(. »اثر کارآمدی یارانه کالاهای اساســی بر توزیــع درآمد: مطالعه موردی . 9

استان همدان«، بررسی های بازرگانی، ش6۰.

شــریف زاده، فتاح و رحمت اله قلی پور )13۸2(. »حکمرانی خوب و نقش دولت«، فرهنگ مدیریت، دوره . 1۰

اول، ش 4. 

شــهائی، بهنام، حســن دانایی فرد و عادل آذر )1395(. »تبیین ثبات و تغییر خط مشی یارانه ای ایران: . 11

چارچوب ائتلاف مدافع«، مدیریت سازمان های دولتی، دوره 5، ش 1.

فرزین، محمدرضا، سیدشمس  الدین حسینی و علی موحدنژاد )1391(. مبانی طرح تحولات اقتصادی با . 12
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تأکید بر هدفمند کردن یارانه ها، تهران، معاونت امور اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی.

قلی پــور، رحمت اله )13۸3(. »تحلیل و امکان ســنجی الگوی حکمرانی خوب در ایران با تأکید بر نقش . 13

دولت«، دانش مدیریت، ش 67.

مرکز آموزش مدیریت دولتی   )139۰(. آشــنایی با نظام هدفمند کــردن یارانه ها، تهران، مرکز آموزش . 14

مدیریت دولتی ریاست جمهوری.

مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی   )1392(. »پیشــنهادهایی برای بازنگری در قانون هدفمند . 15
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